ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 715/2021

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL NA PESSOA DO PREFEITO
MUNICIPAL,  ESTUDO  DE VIABILIDADE
DE  AQUISIÇÃO  DE  UMA  UNIDADE
MÓVEL DE PREVENÇÃO À SAÚDE DO
HOMEM.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Sr. Gilberto Laranjeiras, Secretário Municipal de Saúde, solicitando estudo de
viabilidade de aquisição de uma unidade móvel de prevenção à saúde do homem.

JUSTIFICATIVA

Historicamente,  os  homens  não  fazem  parte  das  populações  usualmente  mais
assistidas pelos serviços de atenção básica de saúde. Isso se dá em grande parte porque sua
procura por esses serviços é ínfima se comparada a realizada pelas mulheres, concentrando-
se geralmente na assistência a agravos de doenças e em situações de emergência ou de
urgência, outrossim, quando se veem incapacitados de exercer suas atividades laborais.

O que se pretende com a iniciativa ora apresentada é aquisição de unidade móvel de
prevenção à saúde masculina a fim de modificar esse quadro e desmistificar a relação entre a
população masculina e os cuidados básicos com a saúde. Ressalte-se, que uma unidade
móvel de prevenção à saúde masculina auxiliará a população no enfrentamento aos fatores
de risco, contribuindo efetivamente para a redução de morbidades, de mortalidade e para a
melhoria das condições de saúde.

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE:
(94) 3346-3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Levantamentos recentes do Centro de Referência da Saúde do Homem apontam para
altos índices de casos de doenças que atingem a população masculina em decorrência da
ausência de diagnósticos preventivos. Entre os casos mais comuns estão o câncer de pele,
câncer de próstata,  câncer de testículos,  câncer  de pulmão,  doenças hepáticas, doenças
cardiovasculares entre outras.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação
desta indicação tendo em vista  sua inequívoca relevância para a população,  pautada no
dever do poder público de garantir políticas de saúde pública.

Parauapebas (PA), 12 de novembro de 2021.

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO
VEREADOR PP

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE:
(94) 3346-3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

		2021-11-12T13:35:15-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro